
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00637. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e João Lucas Viana Barbosa. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário João Lucas Viana Barbosa e Cristiane Ferreira Lopes de
Araújo- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00796. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Lucas Amaral. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração: 12 (doze)
meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva -
Presidente da FAPEMAT - Concessionário Lucas Amaral e João Carlos Martins Bressan- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00807. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Daniele de Almeida Silva. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração:
12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes
da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Daniele de Almeida Silva e Geovana Alves de Lima Fedato-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00790. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Rayane Lorena Gomes da Silva. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Rayane Lorena Gomes da Silva e Taisir Mahmudo Karim-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000493. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Divanete Conceição de Oliveira, Auxílio financeiro para
desenvolvimento e conclusão do Projeto de Pesquisa - Impressora 3D como estratégia de ensino na utilização desta
tecnologia e sustentabilidade. Valor R$ 19.110,00 (Dezenove mil cento e dez reais). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE
ASSINATURA: 19/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto -
Secretário de Estado de Educação - SEDUC e Divanete Conceição de Oliveira - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000509. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Alex Junior Pereira da Silva, Auxílio financeiro para desenvolvimento e
conclusão do Projeto de Pesquisa - Pokémon live e a aprendizagem matemática no ensino fundamental. Valor: R$
19.110,00 (Dezenove mil cento e dez reais). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA: 19/07/2023. ASSINAM:
Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de Estado de Educação -
SEDUC e Alex Junior Pereira da Silva- Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000487. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Noraides Ferreira de Almeida, Auxílio financeiro para desenvolvimento e
conclusão do Projeto de Pesquisa - Corpo, movimento e diversidade cultural: Um estudo pós crítico da relação do corpo da
produção de linguagem. Valor: R$ 19.015,00 (Dezenove mil e quinze reais). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE
ASSINATURA: 14/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto -
Secretário de Estado de Educação - SEDUC e Noraides Ferreira de Almeida- Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000457. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Nílbea Soares Pereira, Auxílio financeiro para desenvolvimento e
conclusão do Projeto de Pesquisa - Manejo de plantio de horta medicinal para extração de princípio ativo e produção de
fitoterápicos. Valor: R$ 19.095,00 (Dezenove mil e noventa e cinco reais). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE
ASSINATURA: 14/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto -
Secretário de Estado de Educação - SEDUC e Nílbea Soares Pereira- Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000562. - CONCEDENTE: Fundação



de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Marcos Vinicius Caetano da Silva, Auxílio financeiro para
desenvolvimento e conclusão do Projeto de Pesquisa - Contos de Moçambique: nação e misticismo em Aldino Muianga.
Valor: R$ 19.013,85 (Dezenove mil e treze reais e oitenta e cinco centavos). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE
ASSINATURA: 14/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto -
Secretário de Estado de Educação - SEDUC e Marcos Vinicius Caetano da Silva- Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000486. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Marcelo Fernando de Lima, Auxílio financeiro para desenvolvimento e
conclusão do Projeto de Pesquisa - Coleta de pilhas e baterias elétricas: Construindo uma mentalidade de conscientização
ambiental. Valor: R$ 19.110,00 (Dezenove mil cento e dez reais). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA:
14/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de
Estado de Educação - SEDUC e Marcelo Fernando de Lima- Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000561. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Luciele Matos do Carmo Costa, Auxílio financeiro para desenvolvimento
e conclusão do Projeto de Pesquisa - Clube de Ciências: Do jardim sensorial ao laboratório de ciências. Valor: R$
19.060,00 (Dezenove mil e sessenta reais). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA: 14/07/2023. ASSINAM:
Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de Estado de Educação -
SEDUC e Luciele Matos do Carmo Costa - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000560. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Lorena Cristina Batista dos Santos, Auxílio financeiro para
desenvolvimento e conclusão do Projeto de Pesquisa - A horta escolar e o laboratório de ciências da natureza: Espaços de
construção do conhecimento na escola de tempo integral Jayme Verissimo de Campos Junior, Alta Floresta/MT. Valor: R$
19.088,00 (Dezenove mil e oitenta e oito reais). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA: 14/07/2023.
ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de Estado de
Educação - SEDUC e Lorena Cristina Batista dos Santos - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000485. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Jully Rafaelle da Silva Brito, Auxílio financeiro para desenvolvimento e
conclusão do Projeto de Pesquisa - Estudo topoclimático: Uma amostra no distrito de NSª da Guia - Cuiabá/MT. Valor: R$
19.050,00 (Dezenove mil e cinquenta reais). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA: 14/07/2023. ASSINAM:
Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de Estado de Educação -
SEDUC e Jully Rafaelle da Silva Brito - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000581. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Juliana Rocha, Auxílio financeiro para desenvolvimento e conclusão do
Projeto de Pesquisa - A construção de modelos didáticos 3D e o desenvolvimento do letramento científico em estudantes
dos anos finais do Ensino Fundamental da Escola Estadual Militar Dom Pedro II “André Antônio Maggi”. Valor: R$
19.110,00 (Dezenove mil e cento e dez reais). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA: 14/07/2023. ASSINAM:
Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de Estado de Educação -
SEDUC e Juliana Rocha - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000588. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Jorge Luís da Silva Vieira, Auxílio financeiro para desenvolvimento e
conclusão do Projeto de Pesquisa - A análise heurística da robótica educacional e seu desenvolvimento por meio de
Metodologias ativas alinhada à abordagem STEAM. Valor: R$ 17.317,05 (Dezessete mil trezentos e dezessete reais e cinco
centavos). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA: 14/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva
- Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de Estado de Educação - SEDUC e Jorge Luís da Silva Vieira -
Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000452. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Johnny Sorato Martins Fernandes, Auxílio financeiro para
desenvolvimento e conclusão do Projeto de Pesquisa - Escola Verde: Ações para compensar emissões de carbono na
atmosfera e preservação do bioma cerrado desenvolvido por alunos do 1º Ano do Ensino Médio. Valor: R$ 13.762,02

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 78dd0832



(Treze mil setecentos e sessenta e dois reais e dois centavos). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA:
14/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de
Estado de Educação - SEDUC e Johnny Sorato Martins Fernandes- Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000549. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Jhad Cesar de Sousa Lima, Auxílio financeiro para desenvolvimento e
conclusão do Projeto de Pesquisa - Litoteca móvel: potencializando o ensino de Geografia e de Ciências através da
produção e movimentação de conhecimentos geológicos e paleontológicos no âmbito escolar. Valor: R$ 19.053,74
(Dezenove mil e cinquenta e três reais e setenta e quatro centavos). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA:
14/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de
Estado de Educação - SEDUC e Jhad Cesar de Sousa Lima - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000586. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Gleiciane Peres de Lima, Auxílio financeiro para desenvolvimento e
conclusão do Projeto de Pesquisa - Matemágica: O uso do cubo mágico como ferramenta no ensino da Geometria Plana e
Espacial. Valor: R$ 19.110,00 (Dezenove mil cento e dez reais). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA:
14/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de
Estado de Educação - SEDUC e Gleiciane Peres de Lima - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000456. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Francyne Carmem Santos Correia da Silva, Auxílio financeiro para
desenvolvimento e conclusão do Projeto de Pesquisa - A reciclagem do óleo de cozinha e a sustentabilidade. Valor: R$
19.110,56 (Dezenove mil cento e dez reais e cinquenta e seis centavos). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE
ASSINATURA: 14/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto -
Secretário de Estado de Educação - SEDUC e Francyne Carmem Santos Correia da Silva - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000451. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Fátima Fernanda da Silva, Auxílio financeiro para desenvolvimento e
conclusão do Projeto de Pesquisa - Projeto de pesquisa biblioteca ativa cidadã. Valor: R$ 13.431,01 (Treze mil
quatrocentos e trinta e um reais e um centavos). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA: 14/07/2023.
ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de Estado de
Educação - SEDUC e Fátima Fernanda da Silva - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000585. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Eliane Bernardes de Oliveira, Auxílio financeiro para desenvolvimento e
conclusão do Projeto de Pesquisa - O cinema brasileiro pautando discussões em sala de aula. Valor: R$ 19.110,00
(Dezenove mil cento e dez reais). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA: 17/07/2023. ASSINAM: Marcos de
Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de Estado de Educação - SEDUC e
Eliane Bernardes de Oliveira - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000471. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Douglas Levi Rodrigues, Auxílio financeiro para desenvolvimento e
conclusão do Projeto de Pesquisa - Dinâmica florestal e transformação do uso do solo nas últimas décadas no município de
Sinop-MT. Valor: R$ 19.019,97 (Dezenove mil e dezenove reais e noventa e sete centavos). Duração: 12 (doze) meses;
DATA DE ASSINATURA: 17/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan
Resende Porto - Secretário de Estado de Educação - SEDUC e Douglas Levi Rodrigues - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000449. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Dorilson Silva Cambui, Auxílio financeiro para desenvolvimento e
conclusão do Projeto de Pesquisa - A dinâmica do crescimento de estruturas biológicas: cálculo computacional para o valor
teórico da massa de um peixe deve ser preservado para a manutenção da espécie. Valor: R$ 19.058,00 (Dezenove mil e
cinquenta e oito reais). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA: 14/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de Estado de Educação - SEDUC e
Dorilson Silva Cambui - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 78dd0832



PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000448. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Dominique Junior Vais, Auxílio financeiro para desenvolvimento e
conclusão do Projeto de Pesquisa - Promovendo a sustentabilidade por meio do controle de irrigação inteligente com
arduino. Valor: R$ 18.075,00 (Dezoito mil e setenta e cinco reais). Duração: 12 (doze) meses; DATA DE ASSINATURA:
14/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de
Estado de Educação - SEDUC e Dominique Junior Vais - Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL 003/2023 -
PROGRAMA PESQUISA E INOVAÇÃO NA ESCOLA - PIE - FAMEPAT-PRO-2023/000443. - CONCEDENTE: Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC-SEDUC. CONCESSIONÁRIO: Aquila Pereira da Silva, Auxílio financeiro para desenvolvimento e
conclusão do Projeto de Pesquisa - Brainverse. Valor: R$ 18.902,00 (Dezoito mil e novecentos e dois reais). Duração: 12
(doze) meses; DATA DE ASSINATURA: 14/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da
FAPEMAT, Alan Resende Porto - Secretário de Estado de Educação - SEDUC e Aquila Pereira da Silva - Concessionário.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE
PESQUISA - EDITAL PRONEM Nº 008/2014 - PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGENTES DE PESQUISA -
ÁREAS ESTRATÉGICAS - PROCESSO FAPEMAT-PRO-2022/02009. CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT INSTITUIÇÃO EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO -
UFMT. CONCESSIONÁRIO: Roberta Martins Nogueira. OBJETO: Alterar a vigência, passando a vigorar até o dia
30/11/2024. DATA DE ASSINATURA: 30/05/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da
FAPEMAT, Leandro Dênis Battirola - PróReitor UFMT e Roberta Martins Nogueira - Concessionário.

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 78dd0832

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 78dd0832

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-28T03:01:34-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




